Unii dintre ei au ajuns să ia contact chiar cu unitățile de profil din Bulgaria, Germania și Austro-Ungaria (Drăghiceanu, 1920, p. 27).

Dificultățile de natură economică și socială au afectat profund și viața bisericească. Pe fondul ofensivei militare accelerate a Puterilor Centrale, la 20 noiembrie/3 decembrie 1916, regele și guvernul s-au retras la Iași. La solicitarea liderilor politici români, mitropolitul

Prin intermediul Statului major economic german (*Wirtschaftstab*) și al organelor sale auxiliare locale, autoritățile cuceritoare au instituit un riguros și sistematic program de exploatare a bogățiilor și a resurselor țării, axat pe creșterea producției petroliere, intensificarea extracției de cărbune și sare și folosirea întregului teren arabil. Independent de voința sa, România a ajuns „grâнарul Puterilor Centrale”.

primat Conon Arămescu Donici (1912-1918) a rămas în Bucureștiul ocupat (începând cu 23 noiembrie/6 decembrie 1916), ca un simbol al rezistenței naționale (Șerbănescu, 1959, pp. 822-824).

Păstorirea sa a coincis cu cele mai dificile momente ale existenței neamului românesc. În contextul în care, cu câteva zile înainte de a accede în capitală, armatele germane au bombardat crunt orașul, venerabilul arhieru a supraviețuit miraculos obuzelor inamice, care au lovit catedrala și au distrus aripa dreaptă a palatului mitropolitan.

696-697, 701).

Relația de conviețuire dintre autoritățile Puterilor Centrale și cele ecleziale s-a bazat, de foarte multe ori, pe conveniență. Deosebit de tensionat a fost episodul consumat la 24 decembrie 1916/6 ianuarie 1917, atunci când partea germană a decis, printr-o ordonanță militară, ca în teritoriul ocupat să intre în vigoare calendarul gregorian<sup>1</sup> și ora Europei Centrale (Marghiloman, 1927, p. 356). Ca urmare a acestui act imperativ, prin care s-a dat subtil o lovitură morală atât populației, cât și Bisericii Ortodoxe (Vasilescu, 1978, p. 1118), mitropolitul Conon a convocat o adunare la Mitropolie, în ziua de 2/15 ianuarie 1917. La această întrunire au participat toți episcopii și arhierii aflați în București, membrii Consistoriului Superior și toți clericii mai importanți sau cei care se refugiaseră în capitala României.

Asemeni, ele au fost privite cu suspiciune și rezervă de către un eșantion reprezentativ al ierarhiei bisericești și al laicului, ca un *cal troian* romano-catolic introdus în cetatea Ortodoxiei, producător de mari tulburări și schisme stiliste (Bichir, 2023). Cu toate aceste reacții, în varianta îndreptată, calendarul a fost adoptat de mediul civil din România la 1/14 aprilie 1919, iar în cel bisericesc, în octombrie 1924<sup>2</sup>. O excepție de la regulă s-a făcut în cazul sărbătorilor legate de ciclul pascal<sup>3</sup>, care au rămas până în prezent pe stil vechi, ca un semn al unității de credință a lumii ortodoxe.

110-115).

În loc de epilog, consemnăm că, după aproape 53 de luni de lupte ce au atins dimensiunea apocalipticului, cu o Antantă victorioasă și o tabără a Puterilor Centrale epuizată și perdantă pe toate fronturile, Primul Război Mondial s-a încheiat la 29 octombrie/11 noiembrie 1918, prin armistițiul semnat de către Germania în vagonul 2419 de la Compiègne. Acte politice premergătoare și similare au fost parafate de către Antantă, în același an, la Salonic cu Bulgaria (16/29 septembrie), la Mudros cu Turcia (17/30 septembrie), la Padova cu Austro-Ungaria (21 octombrie/3 noiembrie) și la Belgrad cu Ungaria (31 octombrie/13 noiembrie).

Pe plan intern, după retragerea guvernului condus de Alexandru Marghiloman (24 octombrie/6 noiembrie 1918) și numirea unui cabinet de tranziție în frunte cu generalul Constantin Coandă, executivul de la Iași a dat un ultimatum feldmareșalului August von Mackensen, prin care i se cerea să-și retragă trupele din teritoriul ocupat.

La 12/25 noiembrie 1918, Bucureștiul era liber, iar, la scurt timp, Armata Română, în frunte cu regele Ferdinand și regina Maria, și-a făcut intrarea triumfală în capitala restaurată. Acea măreață zi de 18 noiembrie/1 decembrie 1918 a coincis providențial și cu proclamarea, la Alba Iulia, a constituirii României Mari, considerată ca o veritabilă zi de Înviere a neamului, viețuitor pe plaiul mioritic.

## „VINEREA NEAGRĂ” A OCUPAȚIEI PUTERILOR CENTRALE ÎN EPARHIA DE LA CURBURA CARPAȚILOR

La rândul ei, Biserica „*Sfinții Voievozi*” din satul Nișcov, ctitorită în anul 1830, a fost folosită de nemți ca grajd pentru structurile acestora de cavalerie.

În ceea ce privește situația din orașul Râmnicu Sărat, ocupat de nemți pe un ger năpraznic la 14/27 decembrie 1916 (Kirițescu, 1922, p. 460), din cele opt lăcașe de cult câte activau, biserica „*Sfinții Apostoli*” a fost întrebuițată ca grajd, iar „*Cuvioasa Paraschiva*” a fost repartizată militarilor de confesiune protestantă (Nicolescu, Stan, 1999, p. 275).

După cum era stipulat, printre altele, în *Legea pentru organizarea Dobrogei Noi*, emisă la 1 aprilie 1914, județul Brăila figura, din punct de vedere jurisdicțional bisericesc, în componența Eparhiei Buzăului (Cotan, 2018, p. 174).

Trupele ocupante, alcătuite din germani, austrieci, bulgari și turci, au intrat în binecunoscutul oraș-port dunărean pe 23 decembrie 1916/5 ianuarie 1917, între orele 12.30-13.30 (Urse, 2012, p. 158). Deși, potrivit articolelor 8 și 17 din *Declarația referitoare la religiile și obiceiurile războiului terestru*, apărută în anul 1874, autoritatea militară ocupantă era obligată să protejeze obiectivele religioase și în spațiul brăilean, au fost încălcate flagrant aceste prevederi ale dreptului umanitar internațional.

După ce au fost eliberați de autoritățile militare germane din lipsă de probe, în scurt timp au trecut la cele veșnice (Gaiță, 2002, p. 142).

O conduită foarte laudabilă a demonstrat și Constantin Filotti, primarul orașului Buzău. În atmosfera de efervescență patriotică, creată în jurul evenimentului astral al unirii Basarabiei cu România (27 martie/9 aprilie 1918), edilul a avut curajul să înainteze o cerere Comandaturii germane de etape prin care solicita permisiunea ofierii, în toate bisericile din oraș și județ, „a unui Te deum de mulțumire la care vor asista școlarii și poporul” (Stan, p. 151).

Manifestările s-au desfășurat în ziua de 8/21 aprilie 1918 și au avut ca puncte de interes un Te deum, oficiat la orele 09.00 în Catedrala Episcopală de un sobor de preoți, o procesiune în fața sediului Primăriei și un discurs istoric rostit de părintele Constantin Provian, directorul Seminarului Teologic „Chesarie Episcopul” (Ib.).

Fix șapte luni mai târziu de la acest eveniment și a doua zi după plecarea trupelor germane din orașul Buzău, la 8/21 noiembrie 1918 (sărbătoarea Sfinților Arhangheli Mihail și Gavriil), la Primărie s-a oficiat un serviciu religios în amintirea marelui voievod Mihai Viteazul. Trupele Brigăzii a 9-a Infanterie au defilat „pe sub un splendid arc de triumf, împodobit cu steaguri, flori și verdeață, iar în mijloc având desemnată o hartă a României Mari”. Comandate de colonelul Lascăr

GÂNDIREA
MILITARĂ
ROMÂNEASCĂ

*A doua zi după plecarea trupelor germane din orașul Buzău, la 8/21 noiembrie 1918 (sărbătoarea Sfinților Arhangheli Mihail și Gavriil), la Primărie s-a oficiat un serviciu religios în amintirea marelui voievod Mihai Viteazul. Trupele Brigăzii a 9-a Infanterie au defilat „pe sub un splendid arc de triumf, împodobit cu steaguri, flori și verdeață, iar în mijloc având desemnată o hartă a României Mari”. Comandate de colonelul Lascăr Caracaș, acestea au fost primele efective militare românești intrate în orașul eliberat.*

Caracaș, acestea au fost primele efective militare românești intrate în orașul eliberat (Bianu, 1926, p. 107).

În spațiul liturgic al aceleiași Catedrale Episcopale din Buzău, la 11/24 noiembrie 1918 s-au înălțat rugăciuni de mulțumire către Cel Atotputernic pentru ajutorul dat neamului românesc de a se întregi și de a-și vedea realizat dezideratul secular de a se uni într-o singură țară creștină (Ib., p.114).

## CONCLUZII